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1 BEGREPP 

I denna miljökonsekvensbeskrivning (MKB) används begreppen värde, känslighet, påverkan, effekt 
(miljöeffekt) och konsekvens, samt projektanpassning och skyddsåtgärd. I dagligt tal görs inte alltid en 
åtskillnad i betydelsen mellan begreppen påverkan, effekt och konsekvens. Effekt och konsekvens 
används t.ex. ofta som synonymer. I miljökonsekvensbedömningar används däremot begreppen med 
skilda betydelser, detta för att göra beskrivningarna så entydiga som möjligt (figur 1). För att underlätta 
förståelsen av innehållet i kommande avsnitt om effekter och konsekvenser ges här korta förklaringar 
till hur begreppen används i miljökonsekvensbedömningen. 

 

Figur 1. Förenklat flödesschema för påverkan, effekt och konsekvens. Bild från Naturvårdsverket1.  

1.1 VÄRDE  

För varje berörd miljöaspekt görs en bedömning av värde för de intressen som påverkas på ett 
relevant sätt. Bedömning av värde baseras på tillgänglig kunskap och skalor som är specifika för 
respektive miljöaspekt och i vissa fall även specifika för enskilda intressen. En sammanfattning av 
bedömningsgrunder för de olika miljöaspekterna finns under respektive ämnesområde i avsnitt 2 
(Aspektens värde). En mer detaljerad beskrivning av intressenas värde görs inom respektive kapitel i 
MKB:n. 

1.2 KÄNSLIGHET 
Effekten av en viss påverkansfaktor på ett intresse är beroende av intressets känslighet för den 
specifika påverkansfaktorn. Därmed kan ett intresse ha ett högt värde men en låg känslighet för en 
viss påverkansfaktor. T.ex. kan vi anta i de flesta fall att en gammal skog (intresset) med höga 
naturvärden kommer vara tämligen okänslig för höga bullervärden (påverkansfaktorn). Känsligheten 
ingår inte i bedömningsgrunderna, utan görs inom respektive kapitel i miljökonsekvensbeskrivningen 
som en del av effektbedömningen där hänsyn tas till parametrar såsom intressets 
tolerans/motståndskraft och förmågan till anpassning och återhämtning. Känsligheten avgör också i 
första skedet vilka aspekter och påverkansfaktorer som är relevanta att effekt- och 
konsekvensbedöma. 

1.3 PÅVERKAN 

Påverkan (påverkansfaktorer) uppkommer från de fysiska åtgärderna i sig och utgörs av den fysiska 
förändring som projektet/verksamheten medför under anläggning, drift eller avveckling. Påverkan 
under anläggningsskedet kan exempelvis utgöras av sedimentspridning eller undervattensbuller 
medan påverkan under driftskedet kan utgöras av en förändrad landskapsbild eller att en bottenyta tas 
i anspråk. 

 
1 https://www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledningar/Miljobedomningar/Specifik-miljobedomning/Miljoaspekter-i-miljobedomning/ 
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